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M O V I M P R E S E

Movimenti nel Registro delle imprese delle Camere di commercio dell’Emilia-Romagna

Unioncamere Emilia-Romagna ha elaborato I dati Movimprese sull’andamento 
della demografia delle imprese nel 2023 derivanti dal Registro delle imprese delle 
Camere di commercio. 

Iscrizioni e cessazioni 

In Emilia-Romagna, nel 2023 le iscrizioni sono risultate 24.342 e sono rimaste 
sostanzialmente invariate per il terzo anno successivo poco oltre quota 24 mila. 
Quindi, anche il tasso di natalità è rimasto stabile al 5,4 per cento, un valore 
prossimo a quelli prevalenti tra il 2016 e il 2019 compresi tra il 5,5 e il 5,6 per cento.  
Invece, le cessazioni dichiarate sono aumentate passando dalle 21.766 del 2022 
alle 22.859 dello scorso anno. In ogni caso, si tratta di un dato sensibilmente 
inferiore a quelli riferiti agli anni precedenti al 2020. Quindi anche il tasso di mortalità 
dichiarata è aumentato e ha raggiunto il 5,1 per cento, un valore non più toccato 
dal 2020.  
Dopo l’interruzione avvenuta nel 2021 della precedente dinamica negativa, nel 
2023 per il terzo periodo consecutivo le dichiarazioni delle imprese hanno mostrato 
un saldo positivo (+1.483 imprese, +0,33 per cento) anche se la sua ampiezza è 
andata riducendosi negli ultimi tre anni. 
A livello nazionale, l’andamento positivo è risultato più ampio (+0,70 per cento). 
Nelle principali regioni del Nord-Italia il tasso dichiarato è risultato superiore a quello 
emiliano-romagnolo in Lombardia (+1,12 per cento) e in Veneto (+0,49 per cento), 
mentre è apparso più contenuto in Piemonte (+0,14 per cento). 

I settori di attività economica 
La variazione dello stock delle imprese registrate conseguente alle dichiarazioni 
delle imprese non ha prodotto saldi di segno omogeneo tra i macrosettori.  
Nel 2023 la tendenza negativa della base imprenditoriale regionale si è rafforzata 
rispetto alla fine del 2022 nell’agricoltura, in misura più sensibile, nel commercio e 
nell’industria, qui con un’accelerazione più contenuta.  
Al contrario, la tendenza delle dichiarazioni delle imprese ha ampliato la base 
imprenditoriale delle costruzioni, anche se con un passo più lento di quello del 2022, 
e nel complesso dei servizi diversi dal commercio, nel quale ha mantenuto un ritmo 
pressocché costante. 
Vediamo con maggiore dettaglio. La dinamica negativa delle variazioni dello stock 
delle imprese registrate derivante dalle dichiarazioni nell’agricoltura, silvicoltura e 
pesca si è accentuata rispetto a un anno prima e ha avuto un saldo negativo di 924 
imprese (-1,7 per cento) che si è riportato ai livelli di fine 2020.  

Nell’industria è in corso da lungo tempo un processo di concentrazione aziendale 
che nell’ultimo anno ha prodotto un saldo delle dichiarazioni delle imprese registrate 
leggermente negativo (-247 imprese -0,5 per cento). L’intensità del processo è 
andata lievemente acuendosi rispetto ai due anni precedenti, ma senza avvicinare 
l’intensità che aveva assunto negli anni fino al 2020.  
Tra i sottosettori della manifattura solo in quello della riparazione e manutenzione 
di macchine la variazione dello stock conseguente delle dichiarazioni delle imprese 
è risultata positiva e lo e stata decisamente (+152 unità, +3,8 per cento), più che 
negli ultimi due anni.  
Al contrario il principale contributo alla variazione dello stock delle imprese 
determinato dalle loro dichiarazioni è venuto ancora una volta dall’industria della 
moda (-110 imprese, -1,6 per cento), che ha vissuto una fase di riduzione della 
base imprenditoriale anche se meno intensa rispetto a quella sperimentata nel 
2020. Un altro contributo negativo notevole al processo di concentrazione tra i 
comparti della manifattura è venuto dal fondamentale settore della fabbricazione di 
macchinari e apparecchiature nca (-84 imprese, -1,9 per cento).  
Grazie agli evidenti benefici delle misure di incentivazione governative, nonostante 
queste siano state contenute nel corso del 2023, dopo due anni e mezzo di crescita 
sostenuta, è proseguita ancora, solo lievemente più contenuta, la fase positiva per 
lo stock delle imprese registrate delle costruzioni che nell’ultimo anno sulla base 
delle dichiarazioni delle imprese è aumentato di 1.464 imprese (+2,0 per cento). La 
crescita si è sostanzialmente concentrata tra le imprese che effettuano lavori di 
costruzione specializzati (+1.449 unità, +2,8 per cento) che sono quelle più attive 
nelle ristrutturazioni e nei piccoli interventi.  
Infine, come anticipato, il saldo delle dichiarazioni delle imprese è risultato positivo 
per il complesso dei servizi (+1.309 unità +0,5 per cento), un dato che è apparso in 
linea con quello dello scorso anno e che è stato frutto anch’esso di andamenti 
decisamente contrastanti nei settori che ne fanno parte.  
In primo luogo, tra i macrosettori considerati, ancora una volta il saldo dello stock 
derivante dalle dichiarazioni delle imprese dell’insieme del commercio all'ingrosso 
e al dettaglio e della riparazione di autoveicoli e motocicli è stato di gran lunga 
quello più pesante (-812 unita, -0,9 per cento), con un‘incidenza superiore a quella 
del 2022, ma ben lontana dall’intensità del segno rosso del biennio 2019-2020. 
L’andamento è stato determinato pariteticamente dal saldo dichiarato nel 
commercio al dettaglio (-537 unità, -1,2 per cento), che ha mostrato 
un’accelerazione della tendenza negativa e ha ottenuto il risultato più pesante dalla 
fine del 2020, e dal saldo delle dichiarazioni nel settore del commercio all’ingrosso 
(-437 unità, -1,2 per cento). Al contrario la base imprenditoriale del commercio e 
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riparazione di autoveicoli e motocicli ha presentato nel 2023 il saldo positivo più 
consistente registrato dal 2015 (+162 unità, +1,4 per cento). 
Detto del commercio, nell’ambito dei servizi emerge chiaramente che è l’insieme 
degli altri servizi (diversi dal commercio) che ha continuato a presentare un saldo 
dello stock delle imprese determinato dalle dichiarazioni consistentemente positivo 
anche nel 2023 (+2.121 imprese, +1,2 per cento), che è apparso n linea con quello 
dell’anno precedente e moderatamente più contenuto rispetto a quello del 2021. 
Il risultato positivo in questa macro-aggregazione di settori è stato ottenuto 
nonostante la riduzione determinata dalle dichiarazioni delle imprese nel trasporto 
e magazzinaggio (-144 unità, -1,0 per cento), che è stata determinata 
sostanzialmente dal solo trasporto terrestre (-186 unità, -1,7 per cento). La discesa 
dello stock nelle dichiarazioni delle imprese del trasporto terrestre ha assunto nel 
2023 un ritmo superiore a quello del 2022, ma più contenuto di quello del 2021 e 
degli anni precedenti durante la lunga crisi del settore.  
Al contrario, tra i settori dei servizi che hanno dato segnali positivi il maggiore 
incremento della base imprenditoriale derivante dalle dichiarazioni delle imprese è 
nuovamente venuto dall’accelerazione della crescita delle imprese delle attività 
professionali, scientifiche e tecniche (+566 unità, +3,0 per cento) che a sua volta è 
derivato soprattutto dall’incremento dalle imprese che svolgono attività di direzione 
aziendale e di consulenza gestionale (+396 unità, +6,1 per cento), che 
comprendono sia le attività delle holding operative nella gestione, sia le attività dei 
consulenti, che le aziende alla ricerca di competenze impiegano sempre più, che 
siano esterni o che si tratti di ex interni. In seconda battuta, ha contribuito la 
variazione positiva delle imprese della pubblicità e ricerche di mercato (+90 unità, 
+3,1 per cento).  
Sempre in termini assoluti, il secondo apporto più rilevante alla crescita della base 
imprenditoriale frutto delle dichiarazioni delle imprese è giunto dall’aggregato del 
noleggio, delle agenzie di viaggio e dei servizi di supporto alle imprese (+393 unità, 
+2,8 per cento), che è tornato a crescere ai ritmi più elevati dalla fine del 2018. 
L’andamento è stato determinato pressocché egualmente dall’aumento delle 
imprese delle attività dei servizi per edifici e paesaggio (+174 unità, +2,9 per cento), 

ovvero le imprese di pulizie e giardinaggio, e delle attività di supporto per le funzioni 
d'ufficio e di altri servizi di supporto alle imprese (+150 unità, +2,6 per cento), che 
comprendono, tra l’altro, i call center, le agenzie di recupero crediti e la spedizione 
di materiale propagandistico.  
È stata poi consistente e rapida la variazione dello stock frutto delle dichiarazioni 
delle imprese delle attività finanziarie e assicurative (+261 unità, +2,6 per cento), 
che è risultato per quattro quinti dalla conferma dell’autentico boom delle attività dei 
servizi finanziari escluse le assicurazioni (+209 unità, +10,1 per cento).  
Infine, la crescita definita dalle dichiarazioni delle imprese delle altre attività dei 
servizi (+230 unità, +1,2 per cento) ha assunto il ritmo più rapido dalla fine del 2017 
grazie alla crescita delle altre attività di servizi alla persona (+276 unità, +1,8 per 
cento)  

L’andamento per forma giuridica 
La lettura dei dati dal punto di vista della forma giuridica delle imprese conferma il 
rafforzamento della struttura imprenditoriale.  
Dopo l’exploit del 2021, la crescita delle società di capitale ha rallentato e lo ha 
fatto più decisamente nel 2023 (+3.338 unità, +2,6 per cento), ma ha continuato a 
rappresentare il contributo sostanzialmente più rilevante alla crescita complessiva 
e a essere sostenuta dall’attrattività della normativa delle società a responsabilità 
limitata, semplificata in particolare.  
In senso opposto, si è rafforzato l’apporto negativo derivante dalla diminuzione del 
numero delle società di persone (-1.847 unità, -2,2 per cento) che ha assunto il 
ritmo più elevato dal 2021.  
Dopo il ritorno a variazioni positive nel 2021, il passo della crescita per le ditte 
individuali è divenuto minimo (+225 unità, +0,1 per cento), ma la variazione è 
rimasta positiva, cosa che non era accaduta tra la fine del 2011 e l’inizio del 2021.  
Infine, è proseguita la contenuta tendenza negativa avviata nel 2017 delle società 
costituite con altre forme prevalentemente date da cooperative e consorzi (-87 
unità, -0,2 per cento).  

L’analisi completa trimestrale della Demografia delle imprese in Emilia-Romagna 
https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/demografia-imprese

I dati nazionali, regionali e provinciali della Demografia delle imprese 
https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/bd/registro/imprese-registrate-attive

La banca dati di Unioncamere Emilia-Romagna con gli ultimi aggiornamenti 
https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/bd

Le notizie del Centro Studi  
https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/news
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Serie storica delle imprese registrate e dei tassi tendenziali(1) di natalità, mortalità, variazione, cancellazione (2) 

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese

(1) Tasso percentuale dei flussi negli ultimi dodici mesi, rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima. (2) Tasso di iscrizione. Tasso di cessazione dichiarata dalle 

imnprese. Tasso delle variazioni di attività e forma giuridica. Tasso delle cancellazioni effetutate d'ufficio. Tasso demografico dichiarato riferito al saldo tra iscrizioni e cessazioni dichiarate 

dalle imnprese. Tasso di variazione tendenziale riferito alla differenza tra lo stock delle imprese registrate al momento di riferimento dell'analisi e quello di dodici mesi prima.
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Serie storica delle imprese registrate e dei flussi nell'anno mobile(1): iscrizioni, cessazioni, variazioni, cancellazioni e tassi tendenziali(2).

Periodo Imprese

Registrate

N. Tasso Numero

N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso

2013 29.228 6,18 32.022 6,77 -2.794 -0,59 11 0,00 1.748 0,37 -4.531 -0,96 468.318

2014 26.886 5,74 27.883 5,95 -997 -0,21 194 0,04 2.653 0,57 -4.421 -0,94 463.897

2015 27.292 5,88 27.018 5,82 274 0,06 158 0,03 1.704 0,37 -1.272 -0,27 462.625

2016 25.942 5,61 27.401 5,92 -1.459 -0,32 161 0,03 1.207 0,26 -2.505 -0,54 460.120

2017 25.327 5,50 25.963 5,64 -636 -0,14 156 0,03 2.711 0,59 -3.191 -0,69 456.929

2018 25.172 5,51 26.097 5,71 -925 -0,20 138 0,03 1.804 0,39 -2.591 -0,57 454.338

2019 25.414 5,59 26.845 5,91 -1.431 -0,31 131 0,03 1.062 0,23 -2.362 -0,52 451.976

2020 20.714 4,58 22.920 5,07 -2.206 -0,49 116 0,03 525 0,12 -2.615 -0,58 449.361

2021 24.136 5,37 20.722 4,61 3.414 0,76 142 0,03 1.675 0,37 1.881 0,42 451.242

2022 24.279 5,38 21.766 4,82 2.513 0,56 121 0,03 7.131 1,58 -4.497 -1,00 446.745

2023 24.342 5,45 22.859 5,12 1.483 0,33 119 0,03 10.150 2,27 -8.548 -1,91 438.197

(1) Negli ultimi dodici mesi. (2) Rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima.

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese

Variazione totale
Nati-mortalità dichiarata Variazioni

Iscrizioni Cessazioni dichiarate Saldo dichiarazioni

Flussi dichiarati
Cancellazioni 

d'ufficio
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Serie storiche delle iscrizioni, delle cessazioni e dei saldi demografici negli ultimi dodici mesi

Serie storiche dei tassi tendenziali(1) di natalità, mortalità e di sviluppo demografico delle imprese

(1) Rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima.

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese
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Imprese registrate e flussi negli ultimi dodici mesi: iscrizioni, cessazioni, variazioni e tassi tendenziali(1), per forma giuridica e macro-settore.

N. Tasso N. Tasso Numero Quota

N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso

Forma giuridica

Società di capitale 6.999 5,5 4.017 3,2 2.982 2,3 356 0,28 3.338 2,6 2.308 1,81 128.476 29,3

Società di persone 1.440 1,7 3.025 3,6 -1.585 -1,9 -262 -0,31 -1.847 -2,2 633 0,76 80.869 18,5

Ditte individuali 15.586 7,0 15.396 6,9 190 0,1 35 0,02 225 0,1 6.935 3,10 217.187 49,6

Altre forme societarie 317 2,6 421 3,5 -104 -0,9 -10 -0,08 -114 -0,9 274 2,27 11.665 2,7

Macro-settori

Agricoltura 1.172 2,2 2.253 4,2 -1.081 -2,0 157 0,29 -924 -1,7 495 0,93 52.093 11,9

Industria 1.512 3,2 2.202 4,6 -690 -1,4 443 0,93 -247 -0,5 1.279 2,68 46.183 10,5

Costruzioni 4.600 6,4 3.852 5,3 748 1,0 716 0,99 1.464 2,0 3.317 4,58 70.579 16,1

- Commercio 3.386 3,6 5.459 5,9 -2.073 -2,2 1.261 1,36 -812 -0,9 2.345 2,52 89.893 20,5

- Altri servizi 13.672 7,6 9.093 5,1 4.579 2,5 -2.458 -1,37 2.121 1,2 2.714 1,51 179.449 41,0

Servizi 17.058 6,2 14.552 5,3 2.506 0,9 -1.197 -0,44 1.309 0,5 5.059 1,85 269.342 61,5

Totale                                        24.342 5,4 22.859 5,1 1.483 0,3 119 0,03 1.602 0,4 10.150 2,27 438.197 100,0

(1) Rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima.

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese

Imprese registrate
Variazione dello 
stock derivante 

dalle 
dichiarazioni

Flussi dichiarati Cancellazioni 
d'ufficioNati-mortalità dichiarata Variazioni

Iscrizioni Cessazioni dichiarate Saldo dichiarazioni
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Imprese registrate e flussi negli ultimi dodici mesi: iscrizioni, cessazioni,variazioni, cancellazioni e tassi tendenziali(1), per divisioni di attività.

Cod. Denominazione

N. Tasso Numero Quota

N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso

A   Agricoltura, silvicoltura pesca                             1.172 2,2 2.253 4,2 -1.081 -2,0 157 0,29 -924 -1,7 495 0,9 52.093 11,9

B   Estrazione di minerali da cave e miniere                    2 1,2 5 3,1 -3 -1,8 3 1,84 0 0,0 1 0,6 162 0,0

C   Attività manifatturiere                                     1.496 3,3 2.144 4,7 -648 -1,4 401 0,87 -247 -0,5 1.263 2,7 44.497 10,2

D   Forn. di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 12 1,4 34 3,8 -22 -2,5 26 2,93 4 0,5 5 0,6 886 0,2

E   Forn. di acqua; reti fognarie, gestione dei rifiuti e risanamento 2 0,3 19 2,9 -17 -2,6 13 1,99 -4 -0,6 10 1,5 638 0,1

F   Costruzioni                                                 4.600 6,4 3.852 5,3 748 1,0 716 0,99 1.464 2,0 3.317 4,6 70.579 16,1

G   Commercio (ingrosso e dettaglio) riparazione (autov. motocicli) 3.386 3,6 5.459 5,9 -2.073 -2,2 1.261 1,36 -812 -0,9 2.345 2,5 89.893 20,5

H   Trasporto e magazzinaggio                                   184 1,3 724 5,2 -540 -3,9 396 2,83 -144 -1,0 300 2,1 13.543 3,1

I   Attività dei servizi alloggio e ristorazione                1.062 3,0 1.880 5,4 -818 -2,3 993 2,83 175 0,5 583 1,7 34.683 7,9

J   Servizi di informazione e comunicazione                     503 4,9 572 5,6 -69 -0,7 127 1,25 58 0,6 168 1,7 10.068 2,3

K   Attività finanziarie e assicurative                         656 6,6 595 6,0 61 0,6 200 2,01 261 2,6 80 0,8 10.151 2,3

L   Attivita' immobiliari                                       576 1,9 1.215 3,9 -639 -2,1 837 2,71 198 0,6 217 0,7 30.879 7,0

M   Attività professionali, scientifiche e tecniche             1.283 6,8 1.112 5,9 171 0,9 395 2,09 566 3,0 241 1,3 19.193 4,4

N   Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 975 6,8 853 6,0 122 0,9 271 1,90 393 2,8 248 1,7 14.400 3,3

O   Amm. pubblica e difesa; assicurazione sociale obbligatoria 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 14,29 1 14,3 0 0,0 8 0,0

P   Istruzione                                                  140 6,9 85 4,2 55 2,7 36 1,76 91 4,5 20 1,0 2.112 0,5

Q   Sanita' e assistenza sociale                                59 2,0 101 3,5 -42 -1,5 78 2,69 36 1,2 26 0,9 2.906 0,7

R   Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 222 3,2 260 3,7 -38 -0,5 127 1,82 89 1,3 108 1,6 6.947 1,6

S   Altre attività di servizi                                   826 4,4 963 5,1 -137 -0,7 367 1,94 230 1,2 154 0,8 18.982 4,3

T   Famiglie e convivenze come datori di lavoro e produzione 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 1 0,0

U   Organizzazioni ed organismi extraterritoriali               0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 0,0

NC  Imprese non classificate                                    7.186 45,0 733 4,6 6.453 40,4 -6.286 -39,34 167 1,0 569 3,6 15.576 3,6

TOT TOTALE                                                      24.342 5,4 22.859 5,1 1.483 0,3 119 0,03 1.602 0,4 10.150 2,3 438.197 100,0

(1) Rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima.

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese
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MOVIMPRESE

Imprese registrate e flussi negli ultimi dodici mesi: iscrizioni, cessazioni,variazioni, cancellazioni e tassi tendenziali(1), per settori di attività.

Cod. Denominazione

N. Tasso N. Tasso Numero Quota

N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso

A 01 Coltivaz agricole, produz. animali, caccia, servizi connessi 1.076 2,1 2.111 4,2 -1.035 -2,1 112 0,22 -923 -1,8 481 1,0 49.027 11,2

A 02 Silvicoltura ed utilizzo di aree forestali                  30 4,5 31 4,6 -1 -0,1 10 1,48 9 1,3 4 0,6 679 0,2

A 03 Pesca e acquacoltura                                        66 2,7 111 4,6 -45 -1,9 35 1,45 -10 -0,4 10 0,4 2.387 0,5

B 05 Estrazione di carbone (esclusa torba)                       0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 1 0,0

B 06 Estraz.di petrolio greggio e di gas naturale                0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 3 0,0

B 07 Estrazione di minerali metalliferi                          0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 1 0,0

B 08 Altre attività di estrazione di minerali da cave e miniere  1 0,7 5 3,4 -4 -2,7 4 2,68 0 0,0 1 0,7 148 0,0

B 09 Attività dei servizi di supporto all'estrazione             1 11,1 0 0,0 1 11,1 -1 -11,11 0 0,0 0 0,0 9 0,0

C 10 Industrie alimentari                                        113 2,2 217 4,2 -104 -2,0 103 2,01 -1 -0,0 75 1,5 5.050 1,2

C 11 Industria delle bevande                                     3 1,4 6 2,8 -3 -1,4 4 1,85 1 0,5 4 1,9 213 0,0

C 12 Industria del tabacco                                       0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 0,0

C 13 Industrie tessili                                           39 3,4 74 6,5 -35 -3,1 1 0,09 -34 -3,0 42 3,7 1.058 0,2

C 14 Confezione di abbigliamento; confez. in pelle e pelliccia 246 5,3 306 6,6 -60 -1,3 13 0,28 -47 -1,0 286 6,1 4.333 1,0

C 15 Fabbricazione di articoli in pelle e simili                 25 2,7 62 6,8 -37 -4,0 8 0,87 -29 -3,2 35 3,8 854 0,2

C 16 Industria del legno, prodotti in legno e sughero (no mobili) 43 2,1 74 3,7 -31 -1,5 15 0,75 -16 -0,8 60 3,0 1.926 0,4

C 17 Fabbricazione di carta e di prodotti di carta               7 2,0 14 3,9 -7 -2,0 -2 -0,56 -9 -2,5 15 4,2 331 0,1

C 18 Stampa e riproduzione di supporti registrati                22 1,6 60 4,5 -38 -2,8 7 0,52 -31 -2,3 21 1,6 1.286 0,3

C 19 Fabbricaz di coke, prodotti della raffinazione del petrolio 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 1 12,5 7 0,0

C 20 Fabbricazione di prodotti chimici                           4 0,7 15 2,7 -11 -2,0 17 3,08 6 1,1 12 2,2 546 0,1

C 21 Fabbricaz. di farmaceutici di base e preparati farmaceutici 0 0,0 3 5,8 -3 -5,8 1 1,92 -2 -3,8 1 1,9 49 0,0

C 22 Fabbricazione di articoli in gomma e materie plastiche      22 1,9 52 4,4 -30 -2,5 8 0,68 -22 -1,9 25 2,1 1.132 0,3

C 23 Fabbricaz. di altri prodotti da minerali non metalliferi 38 2,4 71 4,4 -33 -2,1 0 0,00 -33 -2,1 52 3,2 1.518 0,3

C 24 Metallurgia                                                 5 1,7 10 3,5 -5 -1,7 -1 -0,35 -6 -2,1 12 4,2 270 0,1

C 25 Fabbricaz di prodotti in metallo (no macchinari, attrezzature) 398 3,6 457 4,2 -59 -0,5 70 0,64 11 0,1 286 2,6 10.729 2,4

Settore di attività Flussi dichiarati Cancellazioni 

d'ufficio
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MOVIMPRESE

Imprese registrate e flussi negli ultimi dodici mesi: iscrizioni, cessazioni,variazioni, cancellazioni e tassi tendenziali(1), per settori di attività.

Cod. Denominazione

N. Tasso N. Tasso Numero Quota

N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso N. Tasso
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d'ufficio

Imprese  
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C 26 Fab. computer, elettronica, ottica, elettromed., misura, orologi 20 2,1 42 4,3 -22 -2,3 -4 -0,41 -26 -2,7 22 2,3 924 0,2

C 27 Fab apparec. elettriche e apparec. domestiche non elettriche 18 1,4 46 3,7 -28 -2,2 13 1,04 -15 -1,2 37 3,0 1.197 0,3

C 28 Fabbricazione di macchinari ed apparecchiature nca          47 1,1 152 3,5 -105 -2,4 21 0,48 -84 -1,9 111 2,5 4.182 1,0

C 29 Fabbricazione di autoveicoli, rimorchi e semirimorchi       10 2,3 17 3,9 -7 -1,6 7 1,59 0 0,0 5 1,1 435 0,1

C 30 Fabbricazione di altri mezzi di trasporto                   14 3,6 23 5,9 -9 -2,3 8 2,04 -1 -0,3 16 4,1 376 0,1

C 31 Fabbricazione di mobili                                     45 2,9 84 5,4 -39 -2,5 8 0,52 -31 -2,0 55 3,6 1.460 0,3

C 32 Altre industrie manifatturiere                              85 3,2 133 5,1 -48 -1,8 18 0,69 -30 -1,1 37 1,4 2.556 0,6

C 33 Riparaz., manutenz., installaz. di macchine, apparecchiature 292 7,4 226 5,7 66 1,7 86 2,17 152 3,8 53 1,3 4.065 0,9

D 35 Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 12 1,4 34 3,8 -22 -2,5 26 2,93 4 0,5 5 0,6 886 0,2

E 36 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua                  0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 4,55 2 4,5 0 0,0 46 0,0

E 37 Gestione delle reti fognarie                                0 0,0 1 0,6 -1 -0,6 0 0,00 -1 -0,6 0 0,0 155 0,0

E 38 Raccolta, trattamento, smaltimento rifiuti; recupero materiali 2 0,5 17 4,3 -15 -3,8 12 3,07 -3 -0,8 10 2,6 378 0,1

E 39 Attività di risanamento e altri servizi di gestione dei rifiuti 0 0,0 1 1,6 -1 -1,6 -1 -1,64 -2 -3,3 0 0,0 59 0,0

F 41 Costruzione di edifici                                      626 3,2 867 4,5 -241 -1,2 253 1,31 12 0,1 707 3,6 18.687 4,3

F 42 Ingegneria civile                                           26 3,1 32 3,8 -6 -0,7 9 1,06 3 0,4 24 2,8 825 0,2

F 43 Lavori di costruzione specializzati                         3.948 7,6 2.953 5,7 995 1,9 454 0,87 1.449 2,8 2.586 5,0 51.067 11,7

G 45 Commercio ingrosso, dettaglio, riparaz. autoveicoli motocicli 477 4,1 471 4,0 6 0,1 156 1,33 162 1,4 226 1,9 11.638 2,7

G 46 Commercio all'ingrosso (escluso autoveicoli e motocivli) 1.291 3,5 2.014 5,5 -723 -2,0 286 0,78 -437 -1,2 779 2,1 35.237 8,0

G 47 Commercio al dettaglio  (escluso autoveicoli e motocivli) 1.618 3,6 2.974 6,6 -1.356 -3,0 819 1,82 -537 -1,2 1.340 3,0 43.018 9,8

H 49 Trasporto terrestre e mediante condotte                     69 0,6 589 5,3 -520 -4,6 334 2,99 -186 -1,7 227 2,0 10.776 2,5

H 50 Trasporto marittimo e per vie d'acqua                       0 0,0 3 5,7 -3 -5,7 2 3,77 -1 -1,9 0 0,0 52 0,0

H 51 Trasporto aereo                                             0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 13 0,0

H 52 Magazzinaggio e attività di supporto ai trasporti           97 3,8 114 4,4 -17 -0,7 49 1,91 32 1,2 72 2,8 2.522 0,6

H 53 Servizi postali e attività di corriere                      18 10,6 18 10,6 0 0,0 11 6,47 11 6,5 1 0,6 180 0,0
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Imprese registrate e flussi negli ultimi dodici mesi: iscrizioni, cessazioni,variazioni, cancellazioni e tassi tendenziali(1), per settori di attività.
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I 55 Alloggio                                                    216 4,1 193 3,7 23 0,4 152 2,89 175 3,3 43 0,8 5.398 1,2

I 56 Attività dei servizi di ristorazione                        846 2,8 1.687 5,7 -841 -2,8 841 2,82 0 0,0 540 1,8 29.285 6,7

J 58 Attività editoriali                                         22 2,8 49 6,3 -27 -3,5 11 1,42 -16 -2,1 19 2,5 739 0,2

J 59 Prod. cinema, video, progr. telev., registraz. musicali sonore 38 4,1 35 3,8 3 0,3 16 1,72 19 2,0 10 1,1 939 0,2

J 60 Attività di programmazione e trasmissione                   1 1,0 2 2,0 -1 -1,0 4 4,00 3 3,0 1 1,0 102 0,0

J 61 Telecomunicazioni                                           6 1,2 24 4,8 -18 -3,6 -1 -0,20 -19 -3,8 45 8,9 440 0,1

J 62 Produz. software, consulenza informatica, attività connesse 247 5,9 272 6,5 -25 -0,6 60 1,44 35 0,8 53 1,3 4.156 0,9

J 63 Attività dei servizi d'informazione e altri servizi informatici 189 5,1 190 5,1 -1 -0,0 37 1,00 36 1,0 40 1,1 3.692 0,8

K 64 Attività di servizi finanziari (no assicurazioni, fondi pensione) 173 8,3 85 4,1 88 4,2 121 5,83 209 10,1 31 1,5 2.252 0,5

K 65 Assicurazioni, riassicuraz., fondi pensione (no ass.soc.obbl.) 0 0,0 0 0,0 0 0,0 -1 -2,78 -1 -2,8 0 0,0 35 0,0

K 66 Attività ausiliarie di servizi finanziari e attività assicurative 483 6,1 510 6,5 -27 -0,3 80 1,02 53 0,7 49 0,6 7.864 1,8

L 68 Attivita' immobiliari                                       576 1,9 1.215 3,9 -639 -2,1 837 2,71 198 0,6 217 0,7 30.879 7,0

M 69 Attività legali e contabilità                               28 2,6 31 2,8 -3 -0,3 19 1,74 16 1,5 15 1,4 1.095 0,2

M 70 Attività di direzione aziendale e di consulenza gestionale 542 8,4 411 6,3 131 2,0 265 4,09 396 6,1 56 0,9 6.822 1,6

M 71 Attività di architettura e ingegneria; collaudi e analisi tecniche 71 3,6 67 3,4 4 0,2 31 1,59 35 1,8 31 1,6 1.950 0,4

M 72 Ricerca scientifica e sviluppo                              27 4,6 21 3,5 6 1,0 11 1,85 17 2,9 1 0,2 609 0,1

M 73 Pubblicità e ricerche di mercato                            300 10,3 212 7,3 88 3,0 2 0,07 90 3,1 61 2,1 2.937 0,7

M 74 Altre attività professionali, scientifiche e tecniche       311 5,4 363 6,3 -52 -0,9 62 1,08 10 0,2 77 1,3 5.700 1,3

M 75 Servizi veterinari                                          4 5,1 7 9,0 -3 -3,8 5 6,41 2 2,6 0 0,0 80 0,0

N 77 Attività di noleggio e leasing operativo                    63 4,7 81 6,0 -18 -1,3 62 4,60 44 3,3 29 2,1 1.364 0,3

N 78 Attività di ricerca, selezione, fornitura di personale      2 2,2 4 4,3 -2 -2,2 2 2,17 0 0,0 1 1,1 91 0,0

N 79 Servizi di agenzie viaggio, tour operator, prenotaz. e connessi 37 4,0 42 4,5 -5 -0,5 21 2,25 16 1,7 17 1,8 934 0,2

N 80 Servizi di vigilanza e investigazione                       3 1,5 5 2,5 -2 -1,0 11 5,42 9 4,4 5 2,5 207 0,0

N 81 Attività di servizi per edifici e paesaggio                 426 7,1 332 5,5 94 1,6 80 1,33 174 2,9 93 1,5 6.082 1,4
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N 82 Att.tà supporto alle funzioni d'ufficio, altri servizi sup. imprese 444 7,8 389 6,9 55 1,0 95 1,67 150 2,6 103 1,8 5.722 1,3

O 84 Amministr. pubblica e difesa; assicuraz. sociale obbligatoria 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1 14,29 1 14,3 0 0,0 8 0,0

P 85 Istruzione                                                  140 6,9 85 4,2 55 2,7 36 1,76 91 4,5 20 1,0 2.112 0,5

Q 86 Assistenza sanitaria                                        24 1,6 42 2,8 -18 -1,2 48 3,21 30 2,0 8 0,5 1.518 0,3

Q 87 Servizi di assistenza sociale residenziale                  12 1,9 19 3,1 -7 -1,1 19 3,08 12 1,9 6 1,0 623 0,1

Q 88 Assistenza sociale non residenziale                         23 2,9 40 5,1 -17 -2,2 11 1,40 -6 -0,8 12 1,5 765 0,2

R 90 Attività creative, artistiche e di intrattenimento          84 5,2 74 4,6 10 0,6 -2 -0,12 8 0,5 30 1,9 1.590 0,4

R 91 Attività di biblioteche, archivi, musei e altre attività culturali 3 3,3 2 2,2 1 1,1 -3 -3,30 -2 -2,2 1 1,1 88 0,0

R 92 Attività riguardanti lotterie, scommesse e case da gioco 2 0,7 15 5,0 -13 -4,3 17 5,65 4 1,3 5 1,7 300 0,1

R 93 Attività sportive, di intrattenimento e di divertimento     133 2,7 169 3,4 -36 -0,7 115 2,32 79 1,6 72 1,5 4.969 1,1

S 94 Attività di organizzazioni associative                      3 1,5 4 2,0 -1 -0,5 -1 -0,50 -2 -1,0 1 0,5 196 0,0

S 95 Riparaz. di computer, beni per uso personale e per la casa 121 3,8 170 5,3 -49 -1,5 5 0,16 -44 -1,4 65 2,0 3.080 0,7

S 96 Altre attività di servizi per la persona                    702 4,5 789 5,1 -87 -0,6 363 2,34 276 1,8 88 0,6 15.706 3,6

T 97 Famiglie e convivenze datori di lavoro di personale domestico 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 0,0

T 98 Famiglie e convivenze prod beni servizi indif. per uso proprio 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,00 0 0,0 0 0,0 1 0,0

U 99 Organizzazioni ed organismi extraterritoriali               0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 n.c. 0 0,0

NC  Imprese non classificate                                    7.186 45,0 733 4,6 6.453 40,4 -6.286 -39,34 167 1,0 569 3,6 15.576 3,6

TOT TOTALE                                                      24.342 5,4 22.859 5,1 1.483 0,3 119 0,03 1.602 0,4 10.150 2,3 438.197 100,0

(1) Rispetto allo stock delle imprese registrate dodici mesi prima.

Elaborazioni Unioncamere Emilia-Romagna su dati InfoCamere Movimprese
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Unioncamere Emilia-Romagna distribuisce dati statistici attraverso banche dati on 

line e produce e diffonde analisi economiche. Ecco le principali risorse che 

distribuiamo on line

Analisi trimestrali congiunturali

La situazione congiunturale dell'economia dell'Emilia-Romagna

In sintesi la situazione della congiuntura dell'economia regionale. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/scecoer

Congiuntura industriale

Fatturato, esportazioni, produzione, ordini per settori e dimensione delle imprese. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/congiuntura-industria

Congiuntura dell'artigianato

Fatturato, esportazioni, produzione, ordini dell'artigianato. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/congiuntura-artigianato

3° trimestre 2022Congiuntura del commercio al dettaglio

Vendite e giacenze per settori e classi dimensionali delle imprese. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/congiuntura-commercio

Congiuntura delle costruzioni

Volume d'affari e produzione aggregati e per classi dimensionali delle imprese. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/congiuntura-costruzioni

Demografia delle imprese - Movimprese

La demografia delle imprese, aggregata e per forma giuridica e settore di attività. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/demografia-imprese

Demografia delle imprese - Imprenditoria estera

Stato e andamento delle imprese estere, per forma giuridica e settore di attività. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/imprese-estere

Demografia delle imprese - Imprenditoria femminile

Stato e andamento delle imprese femminili, per forma giuridica e settore di attività. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/imprenditoria-femminile

Demografia delle imprese - Imprenditoria giovanile

Stato e andamento delle imprese giovanili, per forma giuridica e settore di attività. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/imprese-giovanili

Addetti delle localizzazioni di impresa

L'andamento degli addetti delle localizzazioni di impresa sulla base dei dati Inps. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/addetti-localizzazioni

Esportazioni regionali

L'andamento delle esportazioni emiliano-romagnole sulla base dei dati Istat. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/esportazioni-regionali

Scenario di previsione Emilia-Romagna

Le previsioni macroeconomiche regionali a medio termine. Prometeia. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/scenario-di-previsione

Analisi semestrali e annuali

Rapporto sull'economia regionale

approfondimenti. https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/analisi/rapporto-economia-regionale

Banche dati

Banca dati on-line di Unioncamere Emilia-Romagna

Free e aggiornati dati nazionali, regionali e provinciali su congiuntura economica, 

demografia delel imprese e altro ancora
https://www.ucer.camcom.it/studi-e-statistica/bd


